МУНИЦИПЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СРЕДНЕТЫМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СОВЕТ СРЕДНЕТЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
«16» июль 2024г.                                                                                             № 41
п. Молодежный

О внесении изменений в решение Совета Среднетымского сельского поселения от 06.04.2021г. № 27 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе муниципального образования «Среднетымское сельское поселение»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
Совет Среднетымского сельского поселения РЕШИЛ:

1. В Положения о бюджетном процессе утвержденным решением Совета Среднетымского сельского поселения от 06.04.2021г. № 27 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» внести следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 9 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«Статья 9. Бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств Администрации Среднетымского сельского поселения.

Главный распорядитель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями:

1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

2) формирует перечень подведомственных ему получателей бюджетных средств;

3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;

4) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета поселения, составляет обоснования бюджетных ассигнований;

5) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета поселения;

6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;

7) вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи;

8) определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями;

9) формирует и утверждает муниципальные задания;

10) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;

11) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств;

12) отвечает от имени муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» по денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств;

13) выступает в суде от имени муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» в качестве представителя ответчика по искам к муниципальному образованию «Среднетымское сельское поселение»;

а) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного самоуправления муниципального образования «Среднетымское сельское поселение», не соответствующих закону или иному правовому акту;

б) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе Федерального казначейства, финансовом органе субъекта Российской Федерации, финансовом органе муниципального образования «Среднетымское сельское поселение, органе управления государственным внебюджетным фондом Российской Федерации (в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в кредитной организации);

в) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств;

г) по иным искам к муниципальному образованию «Среднетымское сельское поселение», по которым в соответствии с федеральным законом интересы муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств бюджета поселения;

14) выступает в суде от имени муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» в качестве представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет казны муниципального образования «Среднетымское сельское поселение»;

15) формирует в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» сведения об объектах капитального строительства и объектах недвижимого имущества, источником финансового обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в которые являются средства федерального бюджета (кроме объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества, включенных в государственный оборонный заказ);

16) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»

1.2    Пункт 2 Статьи 16.  Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«2. Одновременно с проектом решения о бюджете поселения на Совет муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» представляются следующие документы и материалы:

основные направления бюджетной и налоговой политики;

предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги    социально-экономического развития муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» за текущий финансовый год;
прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Среднетымское сельское поселение»;

прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период;

пояснительная записка к проекту бюджета поселения;

методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;

оценка ожидаемого исполнения бюджета поселения за текущий финансовый год;

предложенный Советом муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» проект бюджетной сметы, представляемой в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанной бюджетной сметы;

реестр источников доходов бюджета;

иные документы и материалы.
В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).

В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете»

 1.3. Пункт 2   статьи 29.  Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«2. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению о бюджете поселения.

В случае принятия решения Совета муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» о внесении изменений в решение о бюджете Глава поселения утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись.

  В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения с соответствия с решениями Главы поселения без внесения изменений в решение о бюджете поселения:

1)в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения  публичных  нормативных  обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных решением о бюджете поселения на их исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не более чем на  5 процентов за счет перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;

2)в случае изменения функций  и полномочий главного распорядителя (распорядителя), получателя бюджетных средств, а также  в связи с передачей муниципального имущества, изменением подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств, централизацией закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с частями 2 и 3 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-Фз «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и при осуществлении органами местного самоуправления бюджетных полномочий предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного кодекса РФ;

3)в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета;

4)в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их использования;

5)в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе;

            6)в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом- в пределах предусмотренного решением о бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий финансовый год;

7)в  случае получения уведомления  о перераспределении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставления из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации бюджетного кредита на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных  проектов, поступления в бюджет субъекта Российской федерации дотаций из федерального бюджета (заключения соглашения о предоставлении из федерального бюджета бюджету субъекта Российской федерации дотации) в течении финансового года и получение имеющих целевое назначение    безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов,  утвержденных решение о бюджете поселения, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

8)в случае изменения типа муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

9)в случае  увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями  этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом  году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных  муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным  кодексом Российской Федерации;

10)в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций  и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты  муниципальной собственности ( за исключение бюджетных ассигнований дорожных фондов) при изменении способа  финансового обеспечения реализации капитальных вложений в указанные объекты  муниципальной собственности после  внесения изменений в решения, указанные в пункте 2 статьи 78.2 и пункте 2 статьи 79 Бюджетного кодекса, муниципальные контракты или соглашения о предоставлении  субсидий на  осуществление капитальных вложений;

11) по согласованию с ответственным исполнителем муниципальной программы Каргасокского района и при условии сохранения значений целевых показателей соответствующей муниципальной программы:

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на реализацию соответствующей муниципальной программы;

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований, в том числе в случае образования экономии, между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на реализацию соответствующей муниципальной программы;

- в случае изменения исходных показателей, используемых для расчета субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, выделяемых местным бюджетам сельских поселений;

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету из областного бюджета в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю бюджетных средств;

 12)        в случае перераспределения бюджетных ассигнований, в том числе в случае образования экономии, между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на реализацию непрограммного направления деятельности;

13)         в случае досрочного возврата кредитов, полученных от кредитных организаций, бюджетных кредитов, привлеченных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

14)
в случае изменения порядка применения бюджетной классификации;

15)
в случае образования, переименования, реорганизации, ликвидации органов Администрации Среднетымского сельского поселения, перераспределения их полномочий и численности в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете на обеспечение их деятельности;

16)        в случаях увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату отдельных видов товаров, работ, услуг, приобретаемых с использованием электронного сертификата, в случаях, определенных федеральным законом, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на указанные цели в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным Кодексом.

Решением о бюджете поселения устанавливаются дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решениями Главы Администрации Среднетымского сельского поселения.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным настоящей частью, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за исключением оснований, установленных пунктами 7) и 9) настоящей части, в соответствии с которым внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных решением о бюджете.

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.»

1.4   Статью 37 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 37. Решение об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год

1.Годовой отчет об исполнении бюджета поселения представляется Администрацией поселения в Совет муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» не позднее 1 мая текущего года.

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и иных результатах использования бюджетных ассигнований, проект решения об исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении бюджета, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

2. Отчет об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год утверждается решением Совета муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» об исполнении бюджета поселения с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета поселения.
Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год утверждаются показатели:

доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов за отчетный финансовый год;

доходов бюджета по кодам видов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящимся к доходам бюджета;

расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета поселения за отчетный финансовый год;

расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета за отчетный финансовый год;

источников финансирования дефицита бюджета поселения по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицита бюджета, классификации операций сектора государственного управления

источников финансирования дефицитов бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за отчетный финансовый год;

расходов на финансирование перечня объектов капитального строительства и капитального ремонта муниципальной собственности за отчетный финансовый год;

расходов на реализацию муниципальных целевых программ;

отчет об использовании ассигнований резервных фондов.»

          2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке, а также разместить на официальном сайте муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» в телекоммуникационной сети Интернет.
          3.  Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
 Председатель  Совета  Среднетымского
 сельского поселения

С.В. Ахмед-Оглы
Глава Среднетымского сельского поселения                                    Е.А. Казмерчук